

平成 19 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(非連結)

平成 19 年 4 月 20 日

上場会社名 初穂商事株式会社
(URL <http://www.hatsuho.co.jp>)

(JASDAQ・コード番号:7425)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 齋藤 悟
責任者役職・氏名 専務取締役管理本部長 高野 温志

TEL(052)222-1066

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 :有

(内容)

- ・ 税効果会計及び法人税等の計上基準等において簡便な方法を採用しております。

②最近会計年度からの会計処理方法の変更の有無 :無

2. 平成 19 年 12 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 19 年 1 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 12 月期第 1 四半期	4,652(3.1)	105(△26.6)	121(△22.8)	55(△41.5)
18 年 12 月期第 1 四半期	4,511(9.7)	143(15.2)	157(10.9)	94(42.2)
(参考)18 年 12 月期	17,913(5.3)	468(△ 8.5)	525(△ 8.3)	223(—)

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 12 月期第 1 四半期	6 47	-----
18 年 12 月期第 1 四半期	22 09	-----
(参考)18 年 12 月期	26 07	-----

(注)1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 期中平均株式数 19 年 12 月期第 1 四半期 8,578,072 株 18 年 12 月期第 1 四半期 4,294,686 株
18 年 12 月期 8,583,302 株

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期のわが国経済は、好調な企業業績を背景に設備投資が増加基調を保ち、個人消費も雇用や賃金の増加に支えられ持ち直しの兆しがでるなど、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

建設業界は、公共工事の市場が縮小するなか低価格入札が続き、民間工事におきましても工場やマンションなどの受注は回復傾向にあるものの、受注単価は低水準となるなど、経営環境は厳しい状況が続きました。

このような状況の中で、当社は、新規顧客の確保及び既存顧客へのより一層のサービス向上に努め、売上高の拡大とともに利益確保に努めてまいりました。

この結果、当第 1 四半期の業績につきましては、売上高は 46 億 52 百万円 (対前年同四半期比 3.1%増) となりました。利益面につきましては、受注競争の激化による粗利益率の低下や将来の事業展開に備えた人員増による費用が増加したことなどにより、経常利益 1 億 21 百万円 (対前年同四半期比 22.8%減)、第 1 四半期純利益 55 百万円 (対前年同四半期比 41.5%減) となりました。

<部門別売上高の状況>

(百万円未満切捨)

部門	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)		比較増減	
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
軽量鋼製下地材・不燃材	3,137	67.4	3,172	70.3	△35	△1.1
建築金物・エクステリア	562	12.1	518	11.5	44	8.6
鉄線・溶接金網	339	7.3	311	6.9	28	9.1
A L C 金 具 副 資 材	263	5.7	247	5.5	15	6.2
カ ラ ー 鉄 板	257	5.5	173	3.8	84	48.8
窯業建材金具副資材	91	2.0	88	2.0	3	3.4
合 計	4,652	100.0	4,511	100.0	140	3.1

(2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年12月期第1四半期	12,657	4,836	38.2	563 82
18年12月期第1四半期	11,396	4,736	41.6	1,103 26
(参考)18年12月期	12,310	4,843	39.3	564 64

(注)1. 期末発行済株式数 19年12月期第1四半期 8,701,656株

2. 期末自己株式数 19年12月期第1四半期 124,384株

【キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第1四半期	235	△ 65	△ 27	1,690
18年12月期第1四半期	---	---	---	---
(参考)18年12月期	292	△206	△322	1,548

[財政状態の変動に関する定性的情報等]

当第1四半期においては、総資産は前期末比3億47百万円増加して126億57百万円、現金及び現金同等物は前期末比1億42百万円増加して16億90百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当四半期において営業活動の結果得られた資金は、2億35百万円となりました。これは、主に税引前四半期純利益1億17百万円、減価償却費45百万円の計上および、売上債権の増加1億6百万円、棚卸資産の増加1億4百万円の方で仕入債務の増加2億79百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当四半期において投資活動により使用された資金は、65百万円となりました。これは主に、定期預金の預入による支出が30百万円、有形固定資産の取得による支出が26百万円生じたことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当四半期において財務活動により使用された資金は、27 百万円となりました。これは主に、短期借入金による収入 30 百万円の一方で、配当金の支払いによる支出 54 百万円が行われたことによるものです。

○添付資料

(要約)四半期貸借対照表、(要約)四半期損益計算書、(要約)四半期株主資本等変動計算書、
(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

3. 平成 19 年 12 月期の業績予想(平成 19 年 1 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(ご参考)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	9,210	258	129
通期	18,850	613	308

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 35 円 93 銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成 19 年 12 月期中間業績予想につきましては、平成 19 年 4 月 20 日付で修正いたしております。詳細につきましては、平成 19 年 4 月 20 日付発表の「平成 19 年 12 月期中間業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照願います。平成 19 年 12 月期通期の業績予想につきましては、現時点では、平成 19 年 2 月 9 日に発表いたしました業績予想から変更はありません。

※上記の予想は、本資料の発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

1. (要約)四半期貸借対照表

(単位:千円)

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)	増 減		(参考) (平成18年12月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率 %	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	1,770,610	1,385,187	385,423	27.8	1,598,259
受取手形	4,077,614	3,602,770	474,843	13.2	4,080,987
売掛金	2,440,434	2,356,832	83,601	3.5	2,332,707
たな卸資産	841,582	749,498	92,083	12.3	736,879
繰延税金資産	31,822	232,111	△ 200,288	△ 86.3	57,632
未収入金	6,803	9,996	△ 3,192	△ 31.9	12,163
その他	149,240	42,969	106,270	247.3	154,815
貸倒引当金	△ 12,905	△ 32,392	19,487	60.2	△ 11,416
流動資産合計	9,305,203	8,346,974	958,229	11.5	8,962,029
II 固定資産					
有形固定資産	2,088,535	2,071,057	17,477	0.8	2,098,255
建物	449,740	426,152	23,588	5.5	457,576
土地	1,501,965	1,501,965	---	---	1,501,965
その他	136,829	142,939	△ 6,110	△ 4.3	138,713
無形固定資産	80,120	96,502	△ 16,381	△ 17.0	83,290
投資その他の資産	1,184,029	882,239	301,790	34.2	1,166,893
投資有価証券	217,383	251,330	△ 33,947	△ 13.5	221,780
投資預金	200,000	---	200,000	---	200,000
差入保証金	304,437	275,729	28,708	10.4	299,918
保険積立金	175,619	117,009	58,609	50.1	169,743
投資不動産	125,680	126,343	△ 663	△ 0.5	125,802
その他	365,531	342,825	22,705	6.6	365,239
貸倒引当金	△ 204,622	△ 231,000	26,377	11.4	△ 215,590
固定資産合計	3,352,685	3,049,799	302,886	9.9	3,348,439
資産合計	12,657,889	11,396,774	1,261,115	11.1	12,310,469
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形	4,822,660	3,568,167	1,254,492	35.2	4,565,529
買掛金	1,827,061	1,789,227	37,833	2.1	1,813,274
短期借入金	476,760	430,000	46,760	10.9	240,000
一年内返済予定長期借入金	---	21,960	△ 21,960	---	9,250
一年内償還予定社債	---	300,000	△ 300,000	---	---
未払金	118,709	132,009	△ 13,300	△ 10.1	125,538
その他	204,579	166,747	37,832	22.7	134,620
流動負債合計	7,449,770	6,408,112	1,041,657	16.3	6,888,212
II 固定負債					
社債	200,000	---	200,000	---	200,000
長期借入金	---	206,760	△ 206,760	---	200,000
その他	172,105	45,009	127,096	282.4	178,280
固定負債合計	372,105	251,769	120,336	47.8	578,280
負債合計	7,821,876	6,659,881	1,161,994	17.4	7,466,492
(資本の部)					
資本金	---	885,134	---	---	---
資本剰余金	---	1,316,079	---	---	---
利益剰余金	---	2,472,127	---	---	---
その他有価証券評価差額金	---	88,799	---	---	---
自己株式	---	△ 25,249	---	---	---
資本合計	---	4,736,892	---	---	---
負債及び資本合計	---	11,396,774	---	---	---
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	885,134	---	---	---	885,134
資本剰余金	1,316,162	---	---	---	1,316,162
利益剰余金	2,596,513	---	---	---	2,601,049
自己株式	△ 29,613	---	---	---	△ 29,057
株主資本合計	4,768,196	---	---	---	4,773,288
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	67,816	---	---	---	70,687
評価・換算等合計	67,816	---	---	---	70,687
純資産合計	4,836,013	---	---	---	4,843,976
負債及び純資産合計	12,657,889	---	---	---	12,310,469

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位:千円)

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)	増減		(参考) (平成18年12月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率 %	金 額
I 売上高	4,652,634	4,511,926	140,708	3.1	17,913,976
II 売上原価	3,884,756	3,741,539	143,217	3.8	14,866,631
売上総利益	767,877	770,387	△ 2,510	△ 0.3	3,047,344
III 販売費及び一般管理費	662,287	626,450	35,837	5.7	2,578,416
営業利益	105,590	143,936	△ 38,346	△ 26.6	468,928
IV 営業外収益	18,198	15,863	2,335	14.7	71,706
V 営業外費用	2,304	2,487	△ 183	△ 7.4	15,027
経常利益	121,484	157,312	△ 35,828	△ 22.8	525,606
VI 特別利益	12,651	216	12,435	5,756.9	32,258
VII 特別損失	16,879	315	16,564	5,258.4	135,306
税金等調整前四半期(当期)純利益	117,256	157,214	△ 39,958	△ 25.4	422,558
税金費用	61,740	62,332	△ 592	△ 0.9	198,754
四半期(当期)純利益	55,516	94,882	△ 39,366	△ 41.5	223,803
前期繰越利益	---	197,699	---	---	---
第1四半期(当期)未処分利益	---	292,581	---	---	---

3. (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当第1四半期(自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	
平成18年12月31日残高	885,134	1,316,162	2,601,049	△ 29,057	4,773,288	70,687	4,843,976
当四半期中の変動額							
剰 余 金 の 配 当		---	△ 60,052		△ 60,052	---	△ 60,052
当 期 純 利 益		---	55,516		55,516	---	55,516
自己株式の取得		---	---	△ 556	△ 556	---	△ 556
特別償却準備金の取崩し		---	---		---	---	
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)		---	---		---	△ 2,871	△ 2,871
当四半期中の変動額合計	---	---	△ 4,535	△ 556	△ 5,091	△ 2,871	△ 7,962
平成19年3月31日残高	885,134	1,316,162	2,596,513	△ 29,613	4,768,196	67,816	4,836,013

4. (要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	当第1四半期会計期間 (自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日)	前事業年度の要約 キャッシュ・フロー計算書 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期(当期)純利益	117,256	422,558
減価償却費	22,238	87,855
賞与引当金の増減額(△減少)	45,192	2,200
役員賞与引当金の増減額(△減少)	3,900	18,000
貸倒引当金の増減額(△減少)	△ 9,478	△38,136
役員退職慰労引当金の増減額(△減少)	△ 7,157	128,674
受取利息及び受取配当金	△ 673	△6,907
支払利息	1,665	6,711
社債利息	299	2,159
社債発行費用	—	3,900
有形固定資産除売却損	227	11,213
売上債権の増減額(△増加)	△ 106,220	△260,617
棚卸資産の増減額(△増加)	△ 104,702	△17,558
仕入債務の増減額(△減少)	279,064	210,186
その他資産の増減額(△増加)	9,353	△4,785
その他負債の増減額(△減少)	8,343	△13,761
役員賞与の支払額	△ 18,000	△14,800
その他	—	△ 163
小計	241,309	536,727
利息及び配当金の受取額	2,089	6,233
利息の支払額	△ 2,421	△9,226
法人税等の支払額	△ 7,246	△253,184
法人税等の還付額	1,726	12,270
営業活動によるキャッシュ・フロー	235,457	292,821
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△ 30,000	△210,000
有形固定資産の取得による支出	△ 26,014	△118,350
有形固定資産の売却による収入	—	180,500
投資有価証券の取得による支出	△ 387	△1,949
関係会社株式の売却による収入	—	9,000
貸付けによる支出	△ 1,200	—
貸付金の回収による収入	270	1,185
その他投資資産の取得による支出	△ 5,876	△61,930
無形固定資産の取得による支出	△ 2,465	△5,015
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 65,673	△206,559
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△減少)	30,000	△140,000
長期借入金の返済による支出	△ 2,490	△30,210
社債の発行による収入	—	196,100
社債の償還による支出	—	△300,000
自己株式の取得による支出	△ 556	△5,780
自己株式の売却による収入	—	223
配当金の支払額	△ 54,387	△42,638
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 27,433	△322,306
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	53
V 現金及び現金同等物の増減額(△減少)	142,350	△235,991
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,548,259	1,784,251
VII 現金及び現金同等物の期末残高	1,690,610	1,548,259